
Verkeersbesluit maatregelen Cauberg en Daalhemerweg t.b.v. evenement 

Kerststad Valkenburg 

Burgemeester en wethouders van Valkenburg aan de Geul 

Op grond van artikel 18, eerste lid, onder d, van de Wegenverkeerswet 1994 en bij besluit van het col- 

lege van burgemeester en wethouders is het dagelijks bestuur van de deelgemeente bevoegd dit ver- 

keersbesluit te nemen. Het betreft namelijk verkeer op wegen onder beheer van de gemeente Valkenburg 

aan de Geul. 

Overwegingen ten aanzien van het besluit 

Krachtens artikel 15 lid 1 van de Wegenverkeerswet 1994 dient er een verkeersbesluit te worden genomen 

voor de plaatsing van de in artikel 12 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer 

opgenomen verkeerstekens, evenals voor onderborden voor zover daardoor een gebod of verbod 

ontstaat of wordt gewijzigd. 

Met het verkeersbesluit worden de volgende doelstellingen beoogd: 

• het verzekeren van de veiligheid op de weg; 

• het beschermen van weggebruikers en passagiers; 

•   

Het is dan ook gewenst om : 

1. Eenrichtingsverkeer in te stellen op de Cauberg, wegvak Grendelplein tot Cauberg 10, in zuidwes- 

telijke richting (opgaand richting Vilt), tijdens alle weekenden in de periode van 15 november 

2024 tot en met 31 december 2024. 

2. Om en om regeling in te stellen op de Daalhemerweg, wegvak Daalhemerweg 23 -27, tijdens de 

periode van 14 november 2024 tot en met 31 december 2024 

  

Overwegende dat: 

•   

• alle wegvakken genoemd in dit besluit onderdeel uit maken van het lokale wegennet van de ge- 

meente Valkenburg aan de geul; 

• er in de periode van 15 november t/m 30 december kerstmarkten in de grotten zijn in het kader 

van het evenement Kerststad Valkenburg 2024; 

• de in- en uitgang van deze grot uitmond aan de Cauberg; 

• de Cauberg belangrijke verkeersader is en in gemeentelijk beleid zijn gecategoriseerd als gebieds- 

ontsluitingsweg binnen de bebouwde kom; 

• de kerstmarkt gedurende bepaalde momenten zeer veel bezoekers aantrekken; 

• de voetgangersvoorzieningen nabij de ingang van de kerstmarkten niet geschikt zijn voor de 

aantallen bezoekers en voetgangers daardoor noodgedwongen gebruik moeten maken van de 

rijbaan; 

• voetganger op de rijbaan van een gebiedsontsluitingweg een verkeersveiligheidsknelpunt oplevert; 

• zonder maatregelen een ongewenste verkeerssituatie zal ontstaan vanwege gebrek aan sturing 

van grote aantallen bezoekers; 

• de momenten waarop de drukte piekt lastig te voorspellen zijn waardoor ad-hoc maatregelen 

treffen niet mogelijk is; 

• verkeers- en veilgheidsmaatregelen daarom noodzakelijk zijn om de grote aantallen bezoekers in 

goede banen te leiden; 

• deze verkeers- en veilgheidsmaatregelen zorgen dat de wegen rondom de kerstmarkten in de 

grotten toegankelijk en bereikbaar blijven; 

• bezoekers op drukke momenten een lange wachtrij vormen, wachtende op toegang tot de grotten; 

• er omwille van de (verkeers-)veiligheid en de bescherming van de personen in de wachtrij er tij- 

delijke voorzieningen, in de vorm van een barrier, geplaatst worden op de Cauberg; 

• deze barrierlijn er mede voor zorgt dat voetgangersstromen beheersbaar blijven; 

• deze maatregelen voldoende zwaar uitgevoerd moeten worden om deugdelijke bescherming te 

bieden; 

• daarmee onlosmakelijk verbonden is dat de maatregelen niet mobiel zijn en dus de gehele gestelde 

periode geplaatst blijven; 

• de ruimte die overblijft voor het gemotoriseerd verkeer te smal is voor verkeer in twee richtingen; 

• de barrier op de Cauberg op het verdrijvingsvlak geplaatst kan worden; 

• deze plaatsing het mogelijk maakt om op doordeweekse dagen de reguliere situatie te handhaven; 

• tijdens de weekenden binnen de genoemde periode de eenrichtingsmaatregel op de Cauberg van 

kracht is; 

Nr. 452018 

GEMEENTEBLAD 28 oktober 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Valkenburg aan de Geul 

Gemeenteblad 2024 nr. 452018 28 oktober 2024 1 



• als de eenrichtingsmaatregel op de Cauberg actief is er altijd verkeersbegeleiding aanwezig is; 

• met het bovenstaande de verkeerssituatie ter plaatse wijzigt; 

• vanwege deze wijzigingen de maximum snelheid op de wegvakken genoemd in dit besluit tijdelijk 

verlaagd wordt naar 30 km/h; 

• de maatregelen een bijdrage leveren aan de verkeersveiligheid en bereikbaarheid van de betref- 

fende straten als gevolg van de drukte; 

• de ervaring opgedaan tijdens de vorige editie leert dat de maatregel een beheersbare, overzich- 

telijke en daarmee veiligere verkeerssituatie teweegbrengt; 

• de maatregel nadelige gevolgen heeft voor de bereikbaarheid van de omwonende; 

• de negatieve gevolgen voor de bereikbaarheid zijn afgewogen tegen de algemene bereikbaarheids- 

en veiligheidsbelangen; 

• het algemeen bereikbaarheid- en verkeersveiligheidsbelang voor de gemeente zwaarder weegt 

dan de bereikbaarheidsbelangen van omwonende; 

• de gemeente aanvullende maatregelen en regelingen treft op de negatieve bereikbaarheidsaspecten 

voor omwonende te compenseren; 

• conform artikel 24 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer is er overleg 

geweest met de politie, basiseenheid Heuvelland 

  

BESLUIT 

  
Op grond van voorgaande overwegingen is de gemeente tot het besluit gekomen om: 

1. Eenrichtingsverkeer in te stellen op de Cauberg, wegvak Grendelplein tot Cauberg 10, in zuidwes- 

telijke richting (opgaand richting Vilt), tijdens alle weekenden in de periode van 15 november 

2024 tot en met 31 december. 

2. Om en om regeling in te stellen op de Daalhemerweg, Wegvak Daalhemerweg 23 -27, tijdens de 

periode 14 november 2024 tot en met 31 december 2024 

3. Voor de in punt 1 en 2 genoemde wegvak de maximumsneheid naar 30 km/h te verlagen gedu- 

rende de periode 15 november 2024 tot en met 31 december 2024. 

E.e.a. kenbaar te maken door het plaatsen van een barrier en RVV-borden C02, C03, C05, D02, D04, J18, 

j29 en A0130. 

  

  

  

  

Bezwaar 

Bent u het niet eens met dit besluit? Dan kunt u binnen zes weken na dagtekening van dit besluit (zie 

datumstempel) bezwaar maken. Als verzenddatum van uw bezwaar geldt de poststempel op uw be- 

zwaarschrift. 

  

Stuur uw bezwaarschrift naar: 

Het college van burgemeester en wethouders van de Gemeente Valkenburg aan de Geul 

Postbus 998 

6300 AZ Valkenburg 

  

Vermeld in uw bezwaarschrift altijd: 

uw naam, adres en telefoonnummer; 

de datum waarop u het bezwaarschrift schrijft en uw handtekening; 

het besluit waartegen u bezwaar maakt, met datum en referentienummer van het besluit; 

waarom u bezwaar maakt. 

  

Het is ook mogelijk het bezwaarschrift digitaal in te dienen. Meer informatie en het formulier is te vinden 

via www.valkenburg.nl/bezwaar. Voor het digitaal indienen van een bezwaarschrift heeft u een DigiD 

nodig. 

  

Na ontvangst informeert de gemeente u over de manier waarop uw bezwaarschrift wordt behandeld. 

  

Dient iemand anders namens u een bezwaarschrift in? Stuur dan een machtiging mee. 

  

Schorsende werking 

Het indienen van een bezwaarschrift heeft geen schorsende werking. Dat wil zeggen: het besluit waar- 

tegen u bezwaar maakt, blijft geldig totdat over uw bezwaar is beslist. 

  

Spoed? Voorlopige voorziening 

Gemeenteblad 2024 nr. 452018 28 oktober 2024 2 



Bij grote spoed kunt u (tegen kosten) een zogeheten voorlopige voorzieningen aanvragen. Dat is een 

spoedprocedure waarmee het genomen besluit tijdelijk kan worden ingetrokken en/of andere maatre- 

gelen kunnen worden getroffen. Een voorlopige voorziening vraagt u aan bij: 

De voorzieningenrechter van de rechtbank Limburg, 

Sector Bestuursrecht 

Postbus 950 

6040 AZ Roermond 

  

U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij de rechtbank via https://loket.rechtspraak.nl/be- 

stuursrecht. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening (DigiD). Kijk op de 

genoemde website voor de precieze voorwaarden. 

  

Informele oplossing 

Weet u niet zeker of u deze bezwaarschriftenprocedure wilt volgen of wilt u met ons overleggen over 

een oplossing voor uw probleem? De mogelijkheid bestaat om uw bezwaar informeel te behandelen. 

Dit kan bijvoorbeeld door middel van mediation. 

Burgemeester en wethouders van Valkenburg aan de Geul 

Namens deze, 

J.Schoenmakers 

Beleidsmedewerker Verkeer, Mobiliteit en Parkeren 

Gemeenteblad 2024 nr. 452018 28 oktober 2024 3 


